
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 540 DEL 10/03/2025

OGGETTO: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ S.P. N° 
1 CIARDELLI TRATTO LOCALITÀ COVINI DI ARPAISE - 1° E 2° STRALCIO 
FUNZIONALE”. CUP I61B15000510002 - AFFIDAMENTO INDAGINI 
GEOLOGICHE ALLA DITTA GEO-TECNICA SRL (P.IVA 01701820621), CON 
SEDE IN Z.I. PONTE VALENTINO SNC, 82100 BENEVENTO, PER L’IMPORTO 
NETTO DI € 8.993,89 OLTRE IVA – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

CIG: B5629F6FC4 CUP: I61B15000510002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Giunta Regionale della Campania con deliberazione n°244 del 16/5/2016 ha disposto l’immediato avvio alle 

attività del fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri programmi 
comunitari, nazionali e regionali ed ha approvato un bando standard per il finanziamento della progettazione, al fine 
di costituire il punto di riferimento per elaborare i singoli bandi che potranno essere modificati a seguito di questa 
prima sperimentazione da parte della Regione e della correlata Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per 
l’adozione degli adempimenti consequenziali per quanto di rispettiva competenza;

 Con Decreto Dirigenziale regionale n°89 del 13/7/2016 è stato approvato il “Bando per la costituzione di una 
graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione”, unitamente alla modulistica da compilare per la 
partecipazione a detto bando; 

 Con deliberazione presidenziale n°113 del 28/7/2016 si conferiva l’incarico allo scrivente Settore Tecnico di 
provvedere alla elencazione degli interventi necessari sulle infrastrutture viarie e del patrimonio edilizio al fine di 
compilare le schede occorrenti per la partecipazione a detto bando sulla base delle progettazioni disponibili, in 
coerenza con il bando regionale epigrafato;

 Con istanza del 15/9/2016, questo Ente provvedeva alla richiesta di finanziamento alla Regione Campania per la 
progettazione di n.54 interventi per un importo complessivo di €.10.899.603,70;

 La Regione Campania con proprio provvedimento n.63 del 29/05/2017, approvava l’elenco delle progettazioni 
ammesse a finanziamento tra le quali quella denominata “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. 
n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise” per un importo complessivo di € 243.246,54;

CONSIDERATO CHE: 
 Con deliberazione presidenziale n° 131 del 09/05/2017 è stato approvato lo schema di convenzione predisposto 

dalla Regione Campania regolante il finanziamento della progettazione di cui all’oggetto;
 Con decreto dirigenziale regionale n° 64 del 29/05/2017, è stata ammesso a finanziamento sul Fondo di rotazione 

per la progettazione, a valere sulle risorse del POC Campania 2014-2020 l’intervento progettuale denominato 
“Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise” per un 
importo complessivo rideterminato, a seguito di gara, di €. 243.246,54;



2

 Con Determinazione Dirigenziale n°1646 del 26/07/2017 è stato approvato il capitolato d’oneri, lo schema di bando 
di gara ed il relativo disciplinare per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. n° 50/2016;

 Con determinazione dirigenziale n°178 del 30/01/2018, è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di cui 
all’oggetto, al costituendo R.T.P. GAMALOGI - Studio Associato Linear (Capogruppo mandatario), Simar s.r.l. 
(mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), per un importo, al netto del ribasso 
del 42,49%, di €. 110.526,90, oltre oneri di legge;

 Con decreto dirigenziale regionale n° 37 del 17/04/2019, è stata rideterminato il contributo per detta progettazione 
per un importo di €. 139.891,09;

 In data 06/04/2018 è stato sottoscritto il processo verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto;
 In data 13/12/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione rep. n° 2739, per un importo di €.110.526,90, oltre 

oneri di legge;
 Con deliberazione Presidenziale n° 251 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo per un importo 

complessivo di €. 6.250.000,00.

TENUTO CONTO CHE: 
 Con nota prot. n°25987 del 06/11/2020 è stato richiesto al R.T.P. la consegna del progetto esecutivo;
 Con determinazione dirigenziale n° 2166 del 17/11/2021 si provvedeva ad affidare l’incarico per la progettazione 

esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli 
tratto località Covini di Arpaise – 2° stralcio”, riguardante il versante a monte della S.P. n°1, ai sensi dell’art.1 della 
Legge n°120/2020, al predetto R.T.P. Studio Associato Linear (Capogruppo mandatario), Simar s.r.l. (mandante), 
Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), con studio in via Leonardo da Vinci n° 1, 
Ferrazzano (CB), per l’importo, al netto del ribasso offerto del 20%, di €. 24.302,80, oltre CNPAIA al 4% per € 
972,11 ed IVA al 22% per €. 5.560,48, per un totale di €. 30.835,39;

 Con deliberazione Presidenziale n° 284 del 16/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo del 1° e 2° stralcio 
funzionale dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli 
tratto località Covini di Arpaise” per l’importo complessivo di €. 6.250.000,00;

 Con D.G.R.C. n° 333 del 28/06/2022 è stato approvato il prezzario regionale dei lavori pubblici anno 2022, per cui 
è necessario procedere all’aggiornamento dei prezzi unitari utilizzati nel progetto esecutivo;

 A seguito dell’aggiornamento del computo metrico del progetto esecutivo, con determinazione dirigenziale n. 87 del 
19/01/2023 è stato approvato il nuovo quadro economico di spesa;

 Con note prot. n° 25317 del 17/10/2023 e n° 26773 del 03/11/2023 è stata inoltrata richiesta di finanziamento alla 
Regione Campania – Direzione Generale per la difesa del suolo e l’Ecosistema Commissario di Governo per il 
contrasto del dissesto idrogeologico – struttura di coordinamento (Ordinanza P.G.R.C. n° 1 del 13/06/2017);

 Il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico – struttura di coordinamento con nota prot. n° 
2023.0594255 del 07/12/2023 ha richiesto, tra l’altro, l’Aggiornamento del progetto esecutivo al vigente prezzario, 
l’atto amministrativo di riapprovazione unitamente al verbale di verifica e validazione ai sensi degli artt. 41 e 42 del 
D.Lgs. n° 36/2023 ancorchè il progetto sia antecedente alla data del 01/07/2023, data di efficacia del nuovo codice;

 Con D.G.R.C. n° 4 del 10/01/2024 è stato approvato il prezzario regionale dei lavori pubblici anno 2024, per cui è 
necessario procedere all’aggiornamento dei prezzi unitari utilizzati nel progetto esecutivo;

 In data 18/04/2024 è stato emesso il verbale di verifica e validazione ai sensi degli art. 41 e 42 del D.Lgs. n° 
36/2023;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 855 del 24/04/2024, a seguito dell’aggiornamento del prezzario regionale dei 
lavori pubblici e quindi del computo metrico del progetto esecutivo, è stato riapprovato il nuovo quadro economico 
di spesa per l’importo complessivo di €. 9.200.000,00;

 Con Nota prot. 11028 del 30/04/2024, è stata nuovamente trasmessa al Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico - Struttura di coordinamento della Regione Campania ed alla D.G. per la Difesa del Suolo e 
l’Ecosistema della Regione Campania, richiesta di ammissione a finanziamento attraverso il sistema di 
monitoraggio RENDIS del suddetto intervento con il Progetto esecutivo aggiornato con la citata Determinazione 
Dirigenziale n° 855 del 24/04/2024;

 Il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico – struttura di coordinamento con nota prot. n° 



3

2024.0310108 del 21/06/2024 ha richiesto, tra l’altro, una serie di indagini geologiche e approfondimenti tecnici.
 Con determinazione dirigenziale n° 62 del 14/01/2025, per l’esecuzione di dette indagini, è stata impegnata la 

somma di € 9.467,25 oltre IVA, per un importo complessivo di € 11.550,05;
 Con determinazione dirigenziale n° 109 del 20/01/2025 è stata indetta la relativa procedura per l’affidamento dei 

lavori con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 9.467,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 2.082,80

TOTALE ( A + B ) € 11.550,05

TENUTO, ALTRESI’, CONTO CHE: 
 Nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori ex art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, tramite la 

piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 1639 del 20/01/2025, alla Ditta 
Geo-Tecnica srl (P.IVA 01701820621), con sede in Z.I. Ponte Valentino SNC, 82100 Benevento;

 La suddetta impresa ha offerto il ribasso del 5% sull’importo posto a base di gara che tenuto conto della particolarità 

delle lavorazioni viene ritenuto congruo, pertanto il nuovo quadro economico di spesa rimodulato:

A) IMPORTO LAVORI € 9.467,25

Ribasso Offerto 5% € 473,36

A) IMPORTO LAVORI POST GARA € 8.993,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 1.978,66

TOTALE ( A + B ) € 10.972,55

VISTO il DURC on Line protocollo INPS_43104813 con scadenza validità 18/02/2025, dal quale la Ditta Geo-Tecnica 
srl (P.IVA 01701820621) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio 
Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:



4

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che 
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025- 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 
2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n. 1597 del 27/07/2023 e n. 90 del 16/01/2025 di proroga, con la quale l’arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di AGGIUDICARE, in via definitiva, l’esecuzione delle Indagini Geologiche relative all’intervento denominato 
““Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise - 1° e 2° 
stralcio funzionale” alla Ditta Geo-Tecnica srl (P.IVA 01701820621), con sede in Z.I. Ponte Valentino SNC, 82100 
Benevento, per l‘importo netto di € 8.993,89 oltre IVA come per legge, quindi per un importo complessivo di € 
10.972,55;

2) di APPROVARE  il seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) IMPORTO LAVORI € 9.467,25

Ribasso Offerto 19% € 473,36

A) IMPORTO LAVORI POST GARA € 8.993,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) IVA sui lavori al 22% € 1.978,66

TOTALE ( A + B ) € 10.972,55

ECONOMIE € 577,50

3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 10.972,55 trova copertura finanziaria sul capitolo 5000, impegno 
provvisorio 910/2024;

4) DI TRASFORMARE l’impegno provvisorio 910/2024, assunto sul capitolo 5000 tenuto conto delle economie 
risultanti, nei corrispondenti impegni definitivi per la somma complessiva di € 10.972,55;



5

5) DI INVIARE copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

6) DI AVVALERSI della facoltà, ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6 
del D.Lgs. 36/2023, di richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello 
stesso;

7) DI DEMANDARE al R.U.P. l’adempimento degli atti consequenziali;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlliprevisti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

10) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

11) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

910 N. 1031 € 10.972,55 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

GEO-TECNICA S.R.L. 
Codice Fiscale: 01701820621      - P.Iva: 01701820621

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ S.P. N° 1 CIARDELLI TRATTO 
LOCALITÀ COVINI DI ARPAISE -1° E 2° STRALCIO FUNZIONALE. AFFIDAMENTO

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


